
quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I São Paulo, 134 (12) – 41

 Parcerias em 
Investimentos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SPI CG Nº 0016928399 DE 11-01-2024
Designa a servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES BORGES, 

RG nº 36.952.945-5 como GESTOR, e a servidora TATIANE FELIX 
ROCHA, RG nº 44.467.408-1 como SUBSTITUTA, do Contrato SPI 
nº 012/2023 - celebrado entre o Governo do Estado de São Paulo, 
por intermédio desta Pasta, e a JBV Transportes e Logística LTDA, 
nos autos do Processo SPI nº 021.00000386/2023-51, objetivando 
a Prestação de serviços de transporte mediante locação de veí-
culos seminovos com condutor e com combustível do grupo S1.

 PORTARIA SPI-CG Nº 0016928731 DE 11-01-2024
Designa a servidora TATIANE FELIX ROCHA, RG nº 

44.467.408-1 como GESTORA, e a servidor JOSÉ AUGUSTO 
RODRIGUES BORGES, RG nº 36.952.945-5 como SUBSTITUTO, 
do Contrato SPI nº 013/2023 - celebrado entre o Governo do 
Estado de São Paulo, por intermédio desta Pasta, e a Trans 
Nill Transportes em Geral LTDA, nos autos do Processo SPI nº 
021.00000386/2023-51, objetivando a Prestação de serviços 
de transporte mediante locação de veículos seminovos com 
condutor e com combustível do grupo B.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DELIBERAÇÃO ARSESP N. 1.489, de 16-01-2024
Dispõe sobre a aprovação do Aditivo nº 1 ao Contrato de 

Compra e Venda de Gás Natural (2024-2034), na Modalidade 
Firme Inflexível, a ser celebrado entre Gás Natural São Paulo Sul 
- Naturgy e a Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS.

A Diretoria da Agência Reguladora de Serviços Públicos do 
Estado de São Paulo – ARSESP, na forma da Lei Complementar 
Estadual nº 1.025, de 7 de dezembro de 2007, regulamentada 
pelo Decreto nº 52.455, de 7 de dezembro de 2007:

Considerando que compete à ARSESP, dentre outras atri-
buições, a regulação, o controle e a fiscalização dos serviços de 
distribuição de gás canalizado no Estado de São Paulo;

Considerando que nos termos do art. 2º, VII, VIII e IX, da 
Lei Complementar 1.025/2007, a ARSESP tem como diretriz a 
proteção do consumidor em relação aos preços, à continuidade 
e às condições operacionais e à qualidade do fornecimento de 
gás natural; 

Considerando que a concessionária Gás Natural São Paulo 
Sul S.A (Naturgy), conforme previsto no Contrato de Concessão, 
deve manter ao longo da concessão contratos de aquisição 
de gás e de transporte em volumes e prazos que atendam às 
necessidades dos usuários;

Considerando que, nos termos do inciso I, da Subcláusula 
Vigésima Primeira, da Cláusula Segunda, do Contrato de Con-
cessão CSPE nº 03/200-, celebrado entre o Estado de São Paulo 
e Gás Natural São Paulo Sul S.A (Naturgy), esta fica obrigada a 
submeter para prévia e expressa aprovação da ARSESP, todos 
os contratos de aquisição de gás canalizado, transporte e os 
respectivos aditivos, celebrados a partir da assinatura do con-
trato de concessão;

Considerando que a Gás Natural São Paulo Sul S.A encami-
nhou para aprovação da ARSESP o Aditivo nº 1 ao Contrato de 
Compra e Venda de Gás Natural, na Modalidade Firme Inflexível, 
a ser celebrado com aPetróleo Brasileiro S.A. – Petrobras;

Considerando que a concessionária ao celebrar os Contra-
tos e/ou Aditivos de Compra e Venda de Gás deve se atentar 
às normas vigentes, inclusive às Deliberações ARSESP nº. 
1415/2023, 1056/2020 e 1061/2020;

Considerando que a aprovação da Agência não implica em 
qualquer salvaguarda ou concordância quanto aos riscos comer-
ciais envolvidos, ou seja, não haverá repasse desses riscos, por 
meio de compensações tarifárias aos usuários; e

Considerando que o presente Aditivo ao Contrato Supri-
mento será publicado no endereço eletrônico da ARSESP, nos 
termos do parágrafo único, do artigo 2º, da Deliberação ARSESP 
nº. 1415/2023.

DELIBERA:
Art. 1º. Aprovar o Aditivo nº 1 ao Contrato de Compra 

e Venda de Gás Natural (2024-2034), na Modalidade Firme 
Inflexível, a ser celebrado entre a Gás Natural São Paulo Sul e a 
Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, apresentado por meio do 
ofício OF DIREG SP 001/2024.

Parágrafo único. A aprovação de que trata o caput deste 
artigo se restringe aos aspectos regulatórios do instrumento, 
de competência da ARSESP, devendo o aditivo, assinado pelas 
partes, ser encaminhado à Agência dentro dos 30 (trinta) dias 
seguintes da publicação desta deliberação.

Art. 2°. Esta Deliberação entra em vigor na data da sua 
publicação.

Página 2 de 2

 Ciência, Tecnologia e 
Inovação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO SCTI Nº 03, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
Altera a Resolução SCTI Nº 08, de 24 de julho de 2023, que 

designa gestor da parceria entre a Secretaria de Ciência, Tecno-
logia e Inovação e o Instituto Campus Party - ICP.

O Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em atendimento 
à Lei Federal n° 13.019/2014, bem como ao Decreto Estadual 
n° 61.981/2016,

RESOLVE:
Artigo 1° - Alterar o artigo 1º da Resolução SCTI Nº 08, de 

24 de julho de 2023, para que passe a constar:
“Artigo 1° - Designar o servidor MICHEL ANDRADE PEREIRA, 

Analista Administrativo, da Coordenadoria de Ciência,Tecnologia 
e Inovação, gestor do Termo de Fomento SCTI/CCTI nº 001/2023, 
que tem por objeto a transferência de recursos financeiros 
para a realização da Campus Party 2023, conforme Plano de 
Trabalho e demais documentos constantes no Processo SEI 
008.00000183/2023, celebrado entre a Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação e o Instituto Campus Party – ICP. (NR)”

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. (SEI 008.00000183/2023-42)

 EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CON-
VÊNIO

PROCESSO SDE nº SDE-EXP-2020/00410
CONVÊNIO SDE/CES nº 002/2020
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO E A UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE 
MESQUITA FILHO” – UNESP.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ALTE-
RAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO
1.1. O prazo de vigência do Convênio n° 002/2020 fica 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 30/11/2023 até o 
termo final de 30/11/2024.

1.2. Fica alterada a Cláusula Décima do Prazo, a qual passa 
a contar com a seguinte redação:

O prazo de vigência do presente Convênio fica prorrogado 
por mais 12 (doze) meses, perfazendo o período total de 47 
(quarenta e sete) meses e 19 (dezenove) dias, iniciando-se em 
11/12/2020 e terminando em 30/11/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho do Convênio n° 002/2020 fica alterado 

de acordo com o Anexo I do presente Termo de Aditamento.
CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições não 

alteradas pelo presente Termo de Aditamento.
Data de assinatura: 15 de janeiro de 2024

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 Extrato de Termo Aditivo
Processo: 255.00000180/2023-14
Contrato FAPESP n.º 052/2023
Termo de Aditamento: FAPESP n.º 035/2023
Descrição: 1º Termo de Aditamento – 1ª prorrogação
Assinatura: 22/12/2023
Parecer Jurídico n.º 241/2023 de 22/12/2023
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo – FAPESP / CNPJ: 43.828.151/0001-45
Contratada: RCS Carvalho Ltda. / CNPJ: 27.709.133/0001-98
Objeto: prorrogar o prazo de execução do Contrato FAPESP 

n.º 052/2023 por mais 120 (cento e vinte) dias, e o prazo de 
vigência, previsto na Cláusula Nona, item 9.1, passará a ser de 
240 (duzentos e quarenta) dias.

Valor total: R$ 17.445,00 (dezessete mil, quatrocentos e 
quarenta e cinco reais)

Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias, iniciando-se a partir 
da a partir da data constante na Ordem de Início de Serviços

Modalidade: Dispensa de Licitação, de acordo com o art. 24, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93

 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

 DIRETORIA GERAL

 ATO DO DIRETOR GERAL EM EXERCICIO DA FACULDA-
DE DE MEDICINA DE MARÍLIA, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

PRORROGAÇÃO DE POSSE
Considerando o conteúdo do comunicado nº 0017215880, 

autorizo a prorrogação, nos termos do artigo 52, §1º da Lei nº 
10.261/68, do prazo de posse referente à nomeação publicada 
em 18 de dezembro de 2023, por 30 dias a partir de 16 de 
janeiro de 2024, a interessada Daniela Martinez Fayer Nalom– 
RG º 33.214.563-3, Professor Assistente Mestre - DS1 - RTI 40, 
horas semanais.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 COMUNICADO
PROTOCOLO: 102401.2023.04634.SADM
INTERESSADO: CASA GOURMET LTDA - EPP, CNPJ 

43.787.866/0001-05
Diante do procedimento administrativo sancionatório ins-

taurado em face da empresa supramencionada pelo descum-
primento do contrato n.º 013/2023, e considerando que a Con-
tratada não foi encontrada no endereço fornecido, fica intimada 
para, querendo, apresentar suas alegações de defesa no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação.

PROTOCOLO: 102401.2023.04638.SADM
INTERESSADO: CASA GOURMET LTDA - EPP, CNPJ 

43.787.866/0001-05
Diante do procedimento administrativo sancionatório ins-

taurado em face da empresa supramencionada pelo descum-
primento do contrato n.º 014/2023, e considerando que a Con-
tratada não foi encontrada no endereço fornecido, fica intimada 
para, querendo, apresentar suas alegações de defesa no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação.

PROTOCOLO: 102401.2023.04675.SADM
INTERESSADO: CASA GOURMET LTDA - EPP, CNPJ 

43.787.866/0001-05
Diante do procedimento administrativo sancionatório ins-

taurado em face da empresa supramencionada pelo descum-
primento do contrato n.º 033/2023, e considerando que a Con-
tratada não foi encontrada no endereço fornecido, fica intimada 
para, querendo, apresentar suas alegações de defesa no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação.

 GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

 Portaria CEETEPS-GDS nº 3847, de 16 de janeiro de 
2024.

Estabelece as normas operacionais para a realização da matrí-
cula institucional para ingresso, por meio do Provão Paulista Seria-
do, no 1º Semestre de 2024, nos cursos de graduação presenciais 
das Faculdades de Tecnologia do Centro Estadual de Educação Tec-
nológica Paula Souza – CEETEPS e dispõe sobre assuntos correlatos.

A Diretora-Superintendente do Centro Estadual de Educa-
ção Tecnológica Paula Souza, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, considerando o disposto no Decreto Estadual 
67.941, de 15 de setembro de 2023, na Resolução SEDUC – 43, 
de 29 de setembro de 2023 e no Edital nº 01/2023 da Secretaria 
da Educação do Estado de São Paulo, de 29 de setembro de 
2023, expede a presente Portaria:

Artigo 1º - O processo para ingresso estabelecido nesta Por-
taria destina-se aos Cursos Superiores de Tecnologia presenciais 
oferecidos pelas Fatecs - Faculdades de Tecnologia - Fatecs - do 
CEETEPS, devendo o candidato obrigatoriamente ser classificado 
no ranking de notas obtidas no Provão Paulista Seriado.

Artigo 2º - O ingresso nos cursos de graduação das Fatecs 
por meio do Provão Paulista Seriado, do 1º Semestre de 2024, 
será realizado mediante processo seletivo classificatório com o 
aproveitamento dos candidatos até o limite das vagas constan-
tes no Anexo VIII do Edital nº 01/2023 da Secretaria da Educação 
do Estado de São Paulo, de 29 de setembro de 2023.

§ 1º - As demais vagas serão preenchidas por meio do Pro-
cesso Seletivo Vestibular, com normas constantes no site www.
vestibularfatec.com.br e na Portaria CEETEPS-GDS Nº 3758, de 
10 de outubro de 2023.

§ 2º - As aulas dos cursos presenciais, são oferecidas de 
segunda à sexta-feira e, em alguns cursos, também aos sábados 
pela manhã e/ou a tarde. Os horários de início e término das 
aulas nos períodos de oferecimento podem variar, devendo ser 
consultados em cada Fatec de interesse.

CAPÍTULO I
DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE MATRÍCULA
Artigo 3º - O processo para ingresso por meio do Provão 

Paulista Seriado do 1º Semestre de 2024 seguirá o seguinte 
cronograma:

Dia 26/01/2024 – Divulgação do Resultado Final do Provão 
Paulista Seriado no Portal da Fundação VUNESP - http://www.
vunesp.com.br/

Dia 26/01/2024 - Divulgação da 1ª Lista de Chamada Unificada 
e convocação dos candidatos classificados a partir das 14 horas

- http://www.vunesp.com.br/
Dias 29/01 e 30/01/2024 - Matrícula da 1ª lista com envio 

da documentação dos candidatos classificados no sistema 
https://siga.cps.sp.gov.br/matricula/matricularemota.aspx.

Dia 02/02/2024 - Divulgação da 2ª Lista de Chamada Unificada 
e convocação dos candidatos classificados a partir das 14 horas

- http://www.vunesp.com.br/

I. O exame de proficiência, com duração de no máximo 
60 (sessenta) minutos, tem o objetivo de classificar o aluno no 
semestre adequado ao seu nível de conhecimento da língua ou 
ainda dispensá-lo.

§ 11 - Para a efetivação da matrícula o candidato estran-
geiro precisará portar visto de estudante ou outro visto que 
permita o estudo, devidamente registrado na Polícia Federal, de 
acordo com o artigo 48 do Estatuto do Estrangeiro (Lei 6.815, 
de 19-08-1980, com as alterações da Lei 6.964, de 09-12-1981: 
(...) a matrícula em estabelecimento de ensino de qualquer grau, 
só se efetivará se o mesmo estiver devidamente registrado (...).

§ 12 - O Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 
Souza e as Fatecs não se responsabilizam pelos casos de can-
didatos que não acessarem o sistema de matrícula online ou 
que não efetuarem o upload da documentação obrigatória para 
requerimento de matrícula no prazo estabelecido, sendo colocada 
a respectiva vaga à disposição do próximo candidato classificado.

§ 13 - Não serão aceitos documentos de responsáveis ou 
terceiros para substituir os documentos dos candidatos.

CAPÍTULO III
DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
Artigo 11 - Os Diretores de Faculdades de Tecnologia, do 

Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, que 
contarem com vagas não preenchidas em um dado turno e esgo-
tadas todas as chamadas de candidatos aprovados no Provão 
Paulista Seriado em 1ª (primeira), em 2ª (segunda) e 3ª (terceira), 
4ª (quarta) e 5ª (quinta) opções, poderão convocar para matrí-
cula candidatos aprovados no Processo Seletivo Vestibular do 1º 
semestre de 2024 obedecendo a prioridade disposta no Artigo 
25 da Portaria CEETEPS-GDS nº 3758, de

10 de outubro de 2023, que estabelece as normas operacio-
nais do referido Processo Seletivo Vestibular.

CAPÍTULO IV
DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS
Artigo 12 - O Centro Paula Souza, através da coleta de dados 

pessoais realizados pela Instituição responsável pela operacio-
nalização do Provão Paulista Seriado, realiza o tratamento de 
dados pessoais exclusivamente para cumprimento de obrigação 
legal (dever do Estado em fornecer educação pública para todos, 
conforme artigo 205, da Constituição Federal), e execução de 
políticas públicas, de acordo com o artigo 7º, inciso II e III, da Lei 
nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD).

Artigo 13 - Os dados tratados neste Processo para ingresso 
por meio do Provão Paulista Seriado são os considerados a seguir:

§ 1º - Do processo de cadastro dos candidatos:
I. RA Registro do Aluno
II. Nome Completo
III. Data de nascimento
IV. Nome da mãe ou responsável
V. CPF
VI. E-mail
VII. Celular
§ 2º - Das questões relacionadas ao questionário socioe-

conômico:
I. Caracterização dos alunos
a. Raça;
b. Deficiência;
c. Reprovação.
II. Nível Socioeconômico
a. Escolaridade da mãe (ou mulher responsável);
b. Escolaridade da mãe (ou mulher responsável);
c. Itens da residência.
§ 3º - Das escolhas dos cursos:
I. Primeira Opção de Curso;
II. Segunda Opção de Curso;
III. Terceira Opção de Curso;
IV. Quarta Opção de Curso;
V. Quinta Opção de Curso.
Artigo 14 - Os tratamentos de dados realizados são realiza-

dos conforme disposto no artigo 5º, inciso X, da Lei 13.709/2018: 
Coleta, armazenamento, transmissão, classificação, utilização, 
acesso, reprodução, processamento, eliminação.

Artigo 15 - A finalidade do tratamento desses dados é 
exclusivamente para fins de possibilitar a inscrição dos candida-
tos no processo seletivo e o ingresso dos aprovados nos cursos 
oferecidos, bem como cumprir à execução de políticas públicas.

Artigo 16 - O compartilhamento dos dados pessoais poderá ser 
realizado com outros órgãos da Administração Pública e, com orga-
nizações as quais o Centro Paula Souza mantém ajustes (contratos, 
acordos de cooperação, convênios), desde que para a finalidade 
de possibilitar a inscrição dos candidatos no processo seletivo e o 
ingresso dos aprovados nos cursos oferecidos, observados os princí-
pios e as garantias estabelecidas pela Lei nº 13.709/18.

Artigo 17 - O Centro Paula Souza e a Instituição responsável 
pela operacionalização do Processo para ingresso por meio do 
Provão Paulista Seriado empregam medidas técnicas e admi-
nistrativas para garantir a segurança dos dados, com o fim de 
evitar acessos não autorizados e situações acidentais ou ilícitas 
de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma 
de tratamento inadequado ou ilícito, na forma da lei.

Parágrafo único - É realizado contínuo monitoramento para 
a proteção de seus instrumentos de tecnologia da informação, 
com o fim de mitigar os riscos de eventuais acessos não auto-
rizados e são realizados treinamentos e cursos para esclarecer 
seus colaboradores quanto ao devido cuidado com toda a docu-
mentação física ou eletrônica de toda a comunidade acadêmica.

Artigo 18 - O Centro Paula Souza poderá manter e tratar os 
dados pessoais do titular pelos prazos observados nas tabelas de 
temporalidade de documentos, conforme a PORTARIA CEETEPS-
-GDS- 2967/2021, a fim de cumprir obrigação legal ou regulatória 
ou até que se alcance as finalidades que ensejaram o tratamento.

Parágrafo único - Dados pessoais anonimizados, sem pos-
sibilidade de associação ao titular, poderão ser mantidos por 
período indefinido.

Artigo 19 - São direitos do titular de dados quando realiza 
sua inscrição no Provão Paulista Seriado para ingresso nos cur-
sos oferecidos pelo Centro Paula Souza, conforme previstos no 
artigo 18, da Lei 13.709/18:

§ 1º - Solicitar a confirmação e o acesso aos dados que 
porventura o Centro Paula Souza detenha sobre ele;

§ 2º - Solicitar a correção de seus dados pessoais, nas 
fases de inscrição e recurso, que estejam incompletos, inexatos 
ou desatualizados de acordo com os prazos informados nesta 
Portaria nas etapas previstas neste Processo;

§ 3º - Anonimização, bloqueio ou eliminação de dados 
desnecessários, excessivos ou tratados em desconformidade 
com o disposto na Lei;

§ 4º - Informação das entidades públicas e privadas com as 
quais o controlador realizou uso compartilhado de dados;

§ 5º - Portabilidade dos dados a outro fornecedor de serviço 
ou produto, mediante requisição expressa, de acordo com a 
regulamentação da autoridade nacional, observados os segre-
dos comercial e industrial.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Artigo 20 - É expressamente vedada a permuta de vagas 

entre candidatos classificados no Provão Paulista Seriado.
Artigo 21 - Em conformidade com o artigo 2º da Lei nº 

12.089, de 11 de novembro de 2009, fica expressamente 
proibido uma mesma pessoa ocupar, na condição de estudante, 
simultaneamente, no curso de graduação, duas vagas, no mesmo 
curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma institui-
ção pública de ensino superior em todo o território nacional.

Artigo 22 - O candidato que tenha sido convocado para 
matrícula, decorrente de classificação simultânea, nos Processos 
Seletivos Vestibulinho das Etecs para os cursos Técnicos (presen-
ciais, semipresenciais e online), Vestibular das Fatecs (para os 
cursos presenciais e à distância) e no Provão Paulista Seriado 
(para os cursos presenciais), somente poderá efetuar a matrícula 

Dias 05/02 e 06/02/2024 - Matrícula da 2ª lista de candi-
datos aprovados com envio da documentação dos candidatos 
classificados no sistema https://siga.cps.sp.gov.br/matricula/
matricularemota.aspx.

Dia 09/02/2024 - Divulgação da 3ª Lista de Chamada 
Unificada e convocação dos candidatos classificados a partir 
das 14 horas

- http://www.vunesp.com.br/
Dias 10/02 a 14/02/2024 – Candidato indica opção única 

no portal do Provão Paulista Seriado em qual Lista de Espera 
de Curso em que aguardará (https://provaopaulistaseriado.
vunesp.com.br/)

Dias 15/02/2024 - Matrícula da 3ª lista de candidatos aprova-
dos com envio da documentação dos candidatos classificados no 
sistema https://siga.cps.sp.gov.br/matricula/matricularemota.aspx.

Dia 21/02/2024 - As vagas não preenchidas pelo Provão 
Paulista Seriado serão transferidas para o Processo Seletivo 
Vestibular das Fatecs.

§ 1º - É de inteira responsabilidade do candidato a verifi-
cação do período de divulgação das listas de classificação, de 
convocação para matrícula, de acordo com cronograma estabe-
lecido neste Artigo, não havendo possibilidade de matrícula fora 
do período constante no cronograma.

§ 2º - Para o requerimento de matrícula dos candidatos da 
Fatec São Paulo os candidatos convocados deverão acessar o 
site http://www.fatecsp.br/vestibular.

I - Para o requerimento de matrícula dos Cursos Superiores 
de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 
Eletrônica Industrial, Estradas, Gestão da Qualidade, Gestão de 
Empreendimentos Gastronômicos, Gestão de Turismo, Hidráulica 
e Saneamento Ambiental, Mecânica de Precisão, Microeletrôni-
ca, Paisagismo e Jardinagem, Produção Cultural, Secretariado e 
Assessoria Internacional e Soldagem ofertados pela Fatec São 
Paulo, os candidatos convocados deverão acessar o site https://
siga.cps.sp.gov.br/matricula/matricularemota.aspx.

§ 3° - Para o requerimento de matrícula dos candidatos da 
Fatec Guaratinguetá os candidatos convocados deverão acessar 
o site https://www.fateconline.com.br/sistema/ingressante.aspx.

Artigo 4º - A realização do Provão Paulista Seriado, do 1º 
Semestre de 2024, estará a cargo e sob a responsabilidade da 
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo – SEDUC.

Artigo 5º - A orientação e gestão das vagas para o ingresso 
nas Fatecs por meio do Provão Paulista Seriado, do 1º Semestre 
de 2024, estará a cargo e sob a responsabilidade da Unidade do 
Ensino Superior de Graduação - CESU, do CEETEPS.

Artigo 6º - Para fins de classificação, serão consideradas as 
notas finais dos candidatos, colocadas em ordem decrescente, de 
acordo com a opção de curso, período e Fatec.

Artigo 7º - Caso o candidato tenha indicado, no momento 
da inscrição, cursos em 2ª, 3ª, 4ª ou 5ª opção, a chamada somen-
te ocorrerá após serem chamados todos os candidatos aptos em 
primeira, segunda, terceira e quarta opção, respectivamente.

Artigo 8º - Quando um curso não atingir a demanda 1,5 (um 
vírgula cinco) candidato/vaga, o mesmo será objeto de estudo 
pela CESU para sua implantação.

Artigo 9º - Caso o curso indicado em 1ª opção não seja 
implantado, o candidato terá sua inscrição automaticamente 
remanejada, para a 2ª opção, quando indicada.

Parágrafo único - Caso as vagas oferecidas no Provão Paulista 
Seriado não sejam preenchidas pelos candidatos convocados nas 
3 primeiras listas, serão transferidas para o Processo Seletivo 
Vestibular do 1º semestre de 2024 das Fatecs, convocando os 
classificados, sempre em ordem decrescente de notas finais.

CAPÍTULO II
DO PROCEDIMENTO E DOS DOCUMENTOS PARA REQUERI-

MENTO MATRÍCULA
Artigo 10 - A matrícula dos candidatos convocados para os 

cursos de graduação das Faculdades de Tecnologia é de respon-
sabilidade da direção da Fatec e será realizada pelos candidatos 
de forma online, com interface e suporte do Sistema de matrícula 
online das Fatecs, cabendo à Fatec disponibilizar microcomputa-
dor (es) e acesso à internet aos candidatos convocados interessa-
dos em realizar a matrícula nas dependências da Unidade.

§ 1º - O candidato classificado deverá acessar o sistema 
de matrícula online no site: https://siga.cps.sp.gov.br/matricula/
matricularemota.aspx e fornecer o CPF e a data de nascimento, 
nessa interface o candidato deverá seguir as instruções para 
realização de seu requerimento de matrícula.

§ 2º - O candidato classificado deverá efetuar o upload dos 
seguintes documentos obrigatórios, a fim de efetuar o requeri-
mento de matrícula (carregar no sistema de inscrição arquivo 
obrigatoriamente nos formatos PDF, JPEG ou PNG):

I. Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
II. Histórico Escolar completo do ensino médio;
III. Carteira de Identidade (Documento de identidade expedido 

pela Secretaria de Segurança Pública) - RG ou Carteira de Registro 
Nacional Migratório - CRNM (CIE/RNM/RNE) dentro da validade;

IV. Cadastro de pessoa física (CPF) ou documento de identi-
dade contendo o número de CPF;

a) Considera-se, para upload no sistema, arquivos com os 
seguintes documentos que comprovem o número do CPF:

1. CPF como documento exclusivo;
2. RG, desde que contenha o número do CPF;
V. Foto 3X4 de rosto recente, fundo neutro;
VI. Certificado que comprove estar em dia com o serviço 

militar ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) para o 
candidato do sexo masculino brasileiro, do dia 1º de janeiro do 
ano em que o candidato completar 18 anos de idade até 31 de 
dezembro do ano em que completar 45 anos de idade.

VII. O candidato transgênero que optar pela utilização do 
nome social, deverá, no Sistema de Matrícula, preencher autode-
claração referente à utilização do nome social, emitida quando 
do requerimento de matrícula.

§ 3º - O upload da documentação não garante a matrícula 
no curso e Fatec escolhidos.

§ 4º - A efetivação da matrícula dependerá da conferência, 
pela Secretaria Acadêmica da Fatec, dos documentos obrigató-
rios anexados pelo próprio candidato no sistema de matrícula 
online, previstos neste artigo.

§ 5º - Uma vez realizada a matrícula de ingressante serão 
criados usuário e senha para acesso ao Sistema Acadêmico das 
Fatecs e e-mail institucional.

§ 6º - É de inteira responsabilidade do candidato convocado 
para matrícula, dentro do prazo estabelecido no cronograma, 
efetuar o upload (carregar no sistema) de todos os documentos 
exigidos neste Artigo, no sistema de matrícula online.

§ 7º - O candidato deverá providenciar, com antecedência, 
a documentação necessária para a efetivação de sua matrícula, 
pois a Secretaria da Faculdade de Tecnologia não realizará, em 
hipótese alguma, a matrícula do candidato convocado cuja 
documentação estiver incompleta, colocando a respectiva vaga 
à disposição dos próximos candidatos classificados.

§ 8º - Se impossibilitado de realizar a matrícula online, o 
candidato deverá indicar um representante para efetivar sua 
matrícula no sistema de matrícula online, nesses casos, a Secre-
taria Acadêmica da Fatec não se responsabilizará, todavia, por 
eventuais erros cometidos no preenchimento do requerimento 
de matrícula e no upload da documentação exigida.

§ 9º - No início das aulas, o candidato deverá apresentar 
na Secretaria Acadêmica os documentos originais exigidos 
para matrícula, que deverão estar legíveis, para conferência e, 
havendo divergência de informações com os documentos apre-
sentados online, a matrícula poderá ser cancelada.

§ 10 - Os candidatos ingressantes em cursos com língua 
inglesa e/ou espanhola no currículo poderão ser submetidos 
a um exame de proficiência em data disposta no Calendário 
acadêmico da Unidade de ensino, obedecendo ao disposto no 
Regulamento de Graduação das Fatecs.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 às 05:01:57



42 – São Paulo, 134 (12) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação (Autos USP nºs 23.5.335.17.9, 
23.5.336.17.5, 23.5.337.17.1, 23.5.338.17.8, 23.5.339.17.4, 
23.5.341.17.9, 23.5.342.17.5, 23.5.343.17.1, 23.5.344.17.8, 
23.5.345.17.4, 23.5.346.17.0, 23.5.347.17.7, 23.5.349.17.0 
e 23.5.348.17.3).

PORTARIA GR Nº 8316, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Fica distribuído junto à Faculdade de Medicina 

Veterinária e Zootecnia, no Departamento de Nutrição e Pro-
dução Animal, 1 (um) cargo de Professor Doutor, ref. MS-3, em 
RDIDP, da PG do QDUSP.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nº 23.1.1086.10.8).

PORTARIA GR Nº 8317, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto ao Instituto de Astro-

nomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas, nos Departamentos a 
seguir relacionados, 4 (quatro) cargos de Professor Doutor, ref. 
MS-3, em RDIDP, da PG do QDUSP, como segue:

Departamentos Qtde. de cargos
Geofísica 01
Astronomia 03
Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação (Autos USP nºs 23.5.55.14.1, 23.5.56.14.8, 
23.5.57.14.4 e 23.5.58.14.0).

PORTARIA GR Nº 8318, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto ao Instituto de Física, 

nos Departamentos a seguir relacionados, 4 (quatro) cargos de 
Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG do QDUSP, como 
segue:

Departamentos Qtde. de cargos
Física Geral 02
Física Aplicada 01
Física Nuclear 01
Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação (Autos USP nºs 23.1.602.43.9, 23.1.603.43.5, 
23.1.601.43.2 e 23.1.604.43.1).

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE CULTURA E EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA
 JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento a empresa 
listada abaixo não teve seu pagamento efetuado na data devida 
por problemas administrativos que impossibilitou a tramitação 
normal do processo:

EMPRESA: VHF RADIO COMUNICACOES COMERCIAL LTDA 
EPP

PROCESSO: 23.1.9248.1.8
NOTA DE EMPENHO: 06434032/2023 e 06434024/2023.
 JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento a empresa 
listada abaixo não teve seu pagamento efetuado na data devida 
por problemas administrativos que impossibilitou a tramitação 
normal do processo:

EMPRESA: MARCIO DEMONTE ME
PROCESSO: 23.1.7585.1.7
NOTA DE EMPENHO: 06292548/2023, 06292556/2023 e 

06292564/2023

 CENTRO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS DA USP

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
 COMUNICADO
Processo: 2023.1.138.63.5
Empresa: F. L. SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS TECNO-

LÓGICOS
Empenho: 2895698/2023
Informamos que, por motivos administrativos, houve atraso 

no pagamento da empresa mencionada, referente a NF-E 767 
de 17/08/2023.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO

 PORTARIA D/EERP Nº 004, de 16 de janeiro de 2024.
Altera, parcialmente, a Portaria D/EERP nº 001, de 3 de 

janeiro de 2024, que dispõe sobre a eleição dos representantes 
discentes de pós-graduação junto à Congregação, Conse-
lho Técnico-Administrativo, Comissão de Pós-Graduação, CCP 
Enfermagem Fundamental, CCP Enfermagem Psiquiátrica, CCP 
Enfermagem Saúde Pública, CCP Mestrado Profissional Tecno-
logia e Inovação em Enfermagem, Comissão Coordenadora do 
Programa de Aperfeiçoamento de Ensino (PAE) e Comissão de 
Relações Internacionais da Escola de Enfermagem de Ribeirão 
Preto/USP, incluindo o Comitê de Ética em Pesquisa.

O Senhor Diretor da Escola de Enfermagem de Ribeirão 
Preto da Universidade de São Paulo, Prof. Dr. Pedro Fredemir 
Palha, usando de suas atribuições legais, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º - O artigo 4º da Portaria D/EERP nº 001, de 3 de 

janeiro de 2024, passa a ter a seguinte redação:
“Artigo 4º - A representação discente de pós-graduação 

ficará assim constituída (NR):
a) Congregação:
- 2 representantes discentes e respectivos suplentes;
b) Conselho Técnico Administrativo:
- 1 representante discente e respectivo suplente;
c) Comissão de Pós-Graduação:
- 2 representantes discentes e respectivos suplentes;
d) CCP Enfermagem Fundamental:
- 1 representante discente e respectivo suplente;
e) CCP Enfermagem Psiquiátrica:
- 1 representante discente e respectivo suplente;
f) CCP Enfermagem em Saúde Pública:
- 1 representante discente e respectivo suplente;
g) CCP Mestrado Profissional Tecnologia e Inovação em 

Enfermagem:
- 1 representante discente e respectivo suplente;
h) Comissão Coordenadora do Programa de Aperfeiçoamen-

to de Ensino (PAE):
- 1 representante discente e respectivo suplente;
i) Comissão de Relações Internacionais:
- 1 representante discente e respectivo suplente;
j) Comitê de Ética em Pesquisa (CEP):
- 1 representante discente e respectivo suplente.”
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

divulgação.

PREGÃO em ambiente eletrônico e/ou presencial, conforme sua(s) 
respectiva(s) formação(ões)/capacitação(ões), objetivando a aqui-
sição de bens e serviços comuns; para compor a Equipe de Apoio, 
fica(m) designado/a(s) ANA PAULA CALLEJO DE SOUZA, ANTONIO 
CARLOS COUTINHO, BRUNA CAMILA PIMENTEL BIANCHI DAMA-
ZIO, GABRIELE LOPES CORDEIRO LEAL, GIOVANI FERRARI, JOSE 
ROBERTO DE MENDONCA, JULIANA BANNWART DE ANDRADE, 
KARINE DE MEDEIROS GOMES FREITAS, LIGIA FUMIKO MINAMI 
NEVES DE OLIVEIRA, MARCELO MANZELA DOS SANTOS, MARCE-
LO PEREIRA DOS SANTOS MARINHO, MARCOS MOREL DOS REIS, 
MARIA CRISTINA SAKAI, MARIA INES MENDES MACEDO, MARTA 
ROSANGELA JUNCIONI, PAULO MALUSA ZANUZZIO, RICARDO 
SHIGUERU CHIDA, ROBSON JOSÉ DA SILVA, SILVANA REGINA 
DE JESUS KUDRJAWZEW, SILVIA DA ROCHA FERREIRA SANTOS, 
SILVIO CARLOS PIMENTEL DA SILVA, SONIA MARIA MARINHO DE 
ESPINDOLA CALADO, SORAIA COVELO GOULART, TELMA MOREIRA 
SOUZA e WANIA RODRIGUES BAPTISTA; o/a(s) pregoeiro/a(s) acima 
designado/a(s) poderá/ão atuar como suplente(s) de Pregoeiros e/
ou Equipe de Apoio; esta Portaria vigorará pelo prazo de 01 ano, 
a contar da data de sua publicação; Processo USP 16.1.118.62.9;

DOUGLAS MENDES BARBOSA (Certificação FAZESP 
4417/2015), JULIANA APARECIDA DE SOUZA MARTINS ANGELO 
(Certificação EGESP 13502/2019) e VANDIR BERNARDO (Certi-
ficação FAZESP 8309/2018) para atuar(em) como Pregoeiro/a(s) 
nos procedimentos licitatórios a serem instaurados no(a) Escola 
de Engenharia de Lorena da USP (EEL), através da modalidade 
de PREGÃO em ambiente eletrônico e/ou presencial, conforme 
sua(s) respectiva(s) formação(ões)/capacitação(ões), objetivando 
a aquisição de bens e serviços comuns; o/a(s) pregoeiro/a(s) acima 
designado/a(s) poderá/ão atuar como suplente(s) de Pregoeiros e/
ou Equipe de Apoio; esta Portaria vigorará pelo prazo de 01 ano, 
a contar da data de sua publicação; Processo USP 19.1.303.88.7.

 PORTARIA GR Nº 8309, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto à Escola de Artes, 

Ciências e Humanidades, nos Cursos a seguir relacionados, 4 
(quatro) cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG 
do QDUSP, como segue:
Cursos Qtde. de cargos
Obstetrícia 01
Educação Física e Saúde 01
Lazer e Turismo 02

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação (Autos USP nºs 23.1.1056.86.1, 23.1.956.86.9, 
23.1.958.86.1 e 23.1.958.86.1).

PORTARIA GR Nº 8310, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto à Faculdade de Arqui-

tetura e Urbanismo, nos Departamentos a seguir relacionados, 4 
(quatro) cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG 
do QDUSP, como segue:
Departamento Qtde. de cargos
História da Arquitetura e Estética do Projeto 02
Projeto 02

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação (Autos USP nºs 23.5.166.16.4, 23.5.168.16.7, 
23.5.165.16.8 e 23.5.167.16.0).

PORTARIA GR Nº 8311, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto à Faculdade de Ciências 

Farmacêuticas de Ribeirão Preto, nos Departamentos a seguir 
relacionados, 2 (dois) cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, em 
RDIDP, da PG do QDUSP, como segue:
Departamentos Qtde. de cargos
Ciências Farmacêuticas 01
Ciências BioMoleculares 01

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nºs 23.1.711.60.2 e 23.1.712.60.9).

PORTARIA GR Nº 8312, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto à Faculdade de Filosofia, 

Ciências e Letras de Ribeirão Preto, nos Departamentos a seguir 
relacionados, 3 (três) cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, em 
RDIDP, da PG do QDUSP, como segue:
Departamentos Qtde. de cargos
Educação, Informação e Comunicação 01
Biologia 01
Química 01

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nºs 23.5.277.59.4, 23.5.278.59.0 e 
23.5.279.59.7).

PORTARIA GR Nº 8313, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Fica distribuído junto à Faculdade de Filosofia, 

Letras e Ciências Humanas, no Departamento de Filosofia, 1 
(um) cargo de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG 
do QDUSP.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nº 24.1.5.8.3).

PORTARIA GR Nº 8314, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Fica distribuído junto à Faculdade de Medicina, 

no Departamento de Cardiopneumologia, 1 (um) cargo de Pro-
fessor Doutor, ref. MS-3, em RTC, da PG do QDUSP.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nº 23.1.1811.5.8).

PORTARIA GR Nº 8315, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto à Faculdade de Medici-

na de Ribeirão Preto, nos Departamentos a seguir relacionados, 
14 (quatorze) cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, 
da PG do QDUSP, como segue:
Departamentos Qtde. de cargos
Bioquímica e Imunologia 01
Biologia Celular e Molecular e Bioagentes Patogênicos 01
Cirurgia e Anatomia 03
Clínica Médica 03
Fisiologia 01
Genética 01
Ginecologia e Obstetrícia 01
Medicina Social 01
 Oftalmologia, Otorrinolaringologia e Cirurgia deCabeça e Pescoço 02

 Universidade de São 
Paulo
 REITORIA

 GABINETE DO REITOR

 PORTARIA GR Nº 8301, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor 

Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto à Escola Politécnica, no 

Departamento de Engenharia de Transportes, 2 (dois) cargos de 
Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG do QDUSP.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nºs 23.1.1297.3.6 e 23.1.1298.3.2).

PORTARIA GR Nº 8302, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto à Faculdade de Ciências 

Farmacêuticas, nos Departamentos a seguir relacionados, 6 
(seis) cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG do 
QDUSP, como segue:
Departamentos Qtde. de cargos
Alimentos e Nutrição Experimental 01
Análises Clínicas e Toxicológicas 02
Tecnologia Bioquímico-Farmacêutica 01
Farmácia 02

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação (Autos USP nºs 23.1.947.9.6, 23.1.945.9.3, 
23.1.949.9.9, 23.1.933.9.5, 23.1.946.9.0 e 23.1.948.9.2).

PORTARIA GR Nº 8303, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Ficam distribuídos junto ao Instituto de Mate-

mática e Estatística, nos Departamentos a seguir relacionados, 4 
(quatro) cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG 
do QDUSP, como segue:
Departamentos Qtde. de cargos
Ciência da Computação 01
Matemática 03

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nºs 23.1.1314.45.3, 23.1.1310.45.8, 
23.1.1312.45.0 e 23.1.1311.45.4).

PORTARIA GR Nº 8304, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Fica distribuído junto à Faculdade de Economia, 

Administração, Contabilidade e Atuária, no Departamento de 
Economia, 1 (um) cargo de Professor Doutor, ref. MS-3, em 
RDIDP, da PG do QDUSP.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nº 23.1.756.12.6).

PORTARIA GR Nº 8305, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Fica distribuído junto ao Instituto de Física de São 

Carlos, no Departamento de Física e Ciência Interdisciplinar, 1 (um) 
cargo de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG do QDUSP.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nº 23.1.792.76.9).

PORTARIA GR Nº 8306, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor Doutor.
O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 

artigo 42, I, do Estatuto, e tendo em vista o disposto na Lei nº 
14.782/2012, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Fica distribuído junto à Faculdade de Odontolo-

gia de Bauru, no Departamento de Prótese e Periodontia, 1 (um) 
cargo de Professor Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, da PG do QDUSP.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Autos USP nº 23.1.4340.25.0).

PORTARIA GR Nº 8307, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre redistribuição de cargos de Professor Titular.
O Reitor da Universidade de São Paulo, consoante o deli-

berado pela Comissão de Atividades Acadêmicas, em sessão de 
04.04.2022, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – Os 03 (três) cargos de Professor Titular rela-

cionados abaixo, redistribuídos provisoriamente para a Escola 
Politécnica pela Portaria GR nº 7.708/2022, ficam redistribuídos, 
nos termos do inciso I do artigo 162-A do Regimento Geral, para 
os Departamentos a seguir indicados:

Nºs dos Cargos: Para o Departamento de:
130273 Engenharia Naval e Oceânica
130370 Engenharia Mecatrônica e de Sistemas Mecânicos
1015796 Engenharia de Transportes
Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação (Proc. USP nº 21.1.360.3.4).
PORTARIA GR Nº 8308, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre redistribuição de cargo de Professor Titular.
O Reitor da Universidade de São Paulo, consoante o deli-

berado pela Comissão de Atividades Acadêmicas, em sessão de 
19.09.2022, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º – O cargo de Professor Titular nº 1028260, redis-

tribuído provisoriamente para a Escola de Educação Física e 
Esporte pela Portaria GR nº 7.799/2022, alterada pela Portaria 
GR nº 7.946/2023, fica redistribuído, nos termos do inciso I do 
artigo 162-A do Regimento Geral, para o Departamento de Bio-
dinâmica do Movimento do Corpo Humano da mesma Unidade.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação (Proc. USP nº 22.1.365.39.8).

Portarias do Reitor, de 16/01/2024
Designando, nos termos do inciso IV do artigo 3° da Lei 

Federal 10.520/2002, combinado com o disposto no inciso IV do 
artigo 3° do Decreto Estadual 47.297/2002, e alínea "b", inciso 
I, do artigo 1° da Portaria GR 6.561/2014:

AILTON GOES MOREIRA (Certificação FUNDAP 1743), ALE-
XANDRE XAVIER NASCIMENTO FILHO (Certificação FUNDAP 
213814), ANDREA WERTCHKO (Certificação FUNDAP 162149), 
BRUNO GASPAR DE SOUZA (Certificação FAZESP 8736), GILDETE 
LIMA DE SALES (Certificação FUNDAP 288443), IZABEL CRISTINA 
BRUZINGA FORMAGIO (Certificação FUNDAP 162161), MARIA 
TERESA MOTA PEREIRA (Certificação FUNDAP 187331), ROSANA 
ALVES VIEIRA (Certificação USP 45/2004), ROSANGELA ANTONIA 
BATISTA DE SOUZA (Certificação FUNDAP 162154) e TALITA OLIVEI-
RA MILAGRES (Certificação FUNDAP 288442) para atuar(em) como 
Pregoeiro/a(s) nos procedimentos licitatórios a serem instaurados 
no(a) Hospital Universitário da USP (HU), através da modalidade de 

simultaneamente, na Etec e Fatec, desde que os turnos de ofere-
cimento dos Cursos para os quais foi convocado não coincidam.

Parágrafo único - Caso o candidato seja convocado para 
ocupar uma vaga na Etec e uma vaga na Fatec no mesmo turno, 
deverá optar por uma das matrículas.

Artigo 23 - Declarações falsas ou a não comprovação de 
qualquer dado acarretará a desclassificação do candidato e, 
consequentemente, a perda da vaga.

Artigo 24 - Os casos omissos serão decididos pela Unidade 
do Ensino Superior de Graduação - CESU, do Centro Estadual de 
Educação Tecnológica Paula Souza, consideradas as respectivas 
competências.

Artigo 25 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Processo SEI 136.00007896/2024-16)

 ASSESSORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
PLANEJAMENTO

 Extrato: 1º Termo Aditivo
Processo SEI 136.000326062023-91
Convênio nº 018/2023
Parecer: CJ/CEETEPS 002/2023
PARTÍCIPES: Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 

Souza - CEETEPS e Prefeitura Municipal de Pirapozinho/SP.
OBJETO: A continuidade do funcionamento da Classe Des-

centralizasda do CEETEPS e o MUNICÍPIO de Pirapozinho/SP, e a 
prorrogação do prazo de vigencia de que trata a Cáusula Nona 
do convenio celebrado em 30/01/2023, em conformidade com o 
Plano de Trabalho, devidamente aprovado pelos participes e que 
constitui parte integrante deste instrumento.

VIGÊNCIA: 23 (vinte e tres) meses, contados a partir da data 
inicial de sua assinatura.

VALOR: O presente ajuste não contempla a transferência de 
recursos entre os partícipes.

GESTOR: pelo CEETEPS o Prof. Marcelo Duarte – Diretor da 
Etec Professor Adolpho Arruda Mello - Presidente Prudente/SP

SIGNATÁRIOS: pelo CEETEPS a Sra. LAURA M. J. LAGANÁ, 
Diretora Superintendente do CEETEPS e pela Prefeitura Munici-
pal, Sr. Lucas Padovan dos Santos Pavani, Prefeito do Município 
de Pirapozinho/SP.

Data de assinatura: 15/01/2024
 Extrato: 2º Termo Aditivo
Processo SEI 136.00001748/2023-15
Convênio nº 050/2021
Parecer: CJ/CEETEPS 292/2023
PARTÍCIPES: Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 

Souza - CEETEPS e Prefeitura Municipal de Chavantes/SP.
OBJETO: A continuidade do funcionamento da Classe 

Descentralizasda do CEETEPS e o MUNICÍPIO de Chavantes/
SP, a alteração da alínea "a" e da alínea "d" do ítem 2.1 da 
Clausula Segunda, e alteração da alínea "c" do ítem 2.2 da 
Clausula Segunda, a alteração do ítem 4.1 da Cáusula Quarta, e 
a prorrogação do prazo de vigencia de que trata a Cáusula Nona 
do convenio celebrado em 16/01/2022, em conformidade com o 
Plano de Trabalho, devidamente aprovado pelos participes e que 
constitui parte integrante deste instrumento.

VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses, contados a partir da 
data inicial de sua assinatura.

VALOR: O presente ajuste não contempla a transferência de 
recursos entre os partícipes.

GESTOR: pelo CEETEPS o Prof.Alexandre Luis Lopes – Dire-
tor da Etec Jacinto Ferreira de Sá - Ourinhos/SP

SIGNATÁRIOS: pelo CEETEPS a Sra. LAURA M. J. LAGANÁ, 
Diretora Superintendente do CEETEPS e pela Prefeitura Munici-
pal, Sr. Márcio Burguinha de Jesus Rego, Prefeito do Município 
de Chavantes/SP.

Data de assinatura: 15/01/2024
 Extrato do Acordo de Cooperação nº 01/2024
Processo SEI nº 136.00100049/2023-49
Partícipes: Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 

Souza - CEETEPS e Guarda Mirim de Ituverava - GMI.
Parecer Jurídico CJ/Ceeteps nº 94/2022
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem por objetivo 

estabelecer as condições básicas para que os alunos regularmente 
matriculados e que venham frequentando, efetivamente, os cursos 
das Faculdades de Tecnologias (Fatecs) e das Escolas Técnicas 
Estaduais (Etecs) tenha acesso às vagas de estágio, obrigatório ou 
não-obrigatório, cadastrados pelo AGENTE DE INTEGRAÇÃO junto 
à Empresas Concedentes, conforme Plano de Trabalho.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da sua assinatura.
SIGNATÁRIOS:Laura Margarida Josefina Laganá e Paulo 

Luciano Bugalho
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2024.

 UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

 TERMO DE ALTERAÇÃO DE FISCAL
De acordo com a Portaria CEETEPS – GDS nº 3276/2022, 

publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 14/06/2022, 
que delegada a atribuição de designar gestores e fiscais de con-
tratos, firmados no âmbito de atuação da Unidade de Gestão 
Administrativa e Financeira – Ugaf nos termos do Decreto 
58.385/2012, ao seu respectivo Coordenador Técnico e em cum-
primento às exigências dispostas na Lei 8.666/1993, fica alterado 
o FISCAL do Contrato 303/2023, para agente pública Renata 
Rezende, CPF 252.592.818-02, lotada na Assessoria de Relações 
Internacionais, proveniente do Pregão n° 076/2023, Processo: 
136.00000411/2023- 82, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INTERCÂMBIO CULTURAL, bem como, para serem, 
cujas atribuições, responsabilidade e vedações, sem prejuízo 
de outras determinadas por lei e pelos respectivos contratos, 
encontram-se dispostas no Anexo I da Portaria CEETEPS – GDS 
nº 3277/2022 emitida pela Autoridade Competente, publicada no 
DOE em 15/06/2022, cujas cópias integram os respectivos autos.

Além disso, ainda ficam cientes de que respondem pelos 
seus atos perante as esferas criminal, administrativa e cível, 
inclusive, perante o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
cujas solicitações deverão ser tempestivamente atendidas.

Publique-se.
São Paulo, 16 de janeiro de 2024.
MAGDA DE OLIVEIRA VIEIRA
Coordenadora Técnica
Unidade de Gestão Administrativa e Financeira

 Controladoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO 
ESTADO

 CHEFIA DE GABINETE

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE DE 16 DE JANEIRO 
DE 2024

Divulgue-se o pagamento que será realizado, no primeiro 
dia útil subsequente a esta publicação, de acordo com o disposto 
no artigo 5º da Lei nº 8.666/93, no inciso XIII do artigo 10 do 
Regulamento do Sistema BEC/SP, c.c. o parágrafo único do artigo 
1º do Decreto nº 45.695, de 5 de março de 2001.

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
UG LIQUIDANTE - NÚMERO PD - VALOR:
54.01.01 - 2024PD00006 - R$ 26.992,00
54.01.01 - 2024PD00007 - R$ 1.378,00
54.01.01 - 2024PD00011 - R$ 11.535,00
(Processo SEI 018.0000468/2023-46)

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 às 05:01:57


